SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES: 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 36.586/2025 

Encaminho à elevada apreciação dessa respeitável Câmara Municipal o incluso 

Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar recursos financeiros no valor 

de R$ 251.556,80 (duzentos e cinquenta e um mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta 

centavos), provenientes da Secretaria de Turismo e Cultura, ao Instituto de Gastronomia, Cultura e 

Turismo Panela de Barro. 

O repasse tem por finalidade viabilizar a realização da VI Edição Aracruz Sabores 

– Festival de Frutos do Mar – Santa Cruz 2025, programado para ocorrer entre os dias 20 e 23 de

[...]

MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:  

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar ao Instituto de 

Gastronomia, Cultura e Turismo Panela de Barro, inscrita no CNPJ/MF sob o N.º 24.063.391/0001-

51, o valor de R$ 251.556,80 (duzentos e cinquenta e um mil, quinhentos e cinquenta e seis 

reais e oitenta centavos), para realização da VI Edição Aracruz Sabores – Festival de Frutos do 

Mar, a ser realizado no distrito de Santa Cruz, município de Aracruz/ES, no período de 20 a 23 de 

novembro de 2025. 

Art. 2 O repasse de recursos estará condicionado à apresentação, pela organização